
   
COMUNE DI BERZO DEMO 

PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 43 del 04/07/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLE TARIFFE PER L'UTILIZZO DEGLI 
IMMOBILI COMUNALI 

L'anno duemilaventiquattro, addì quattro del mese di Luglio con inizio alle ore 11:00, presso la sede del 
Municipio di  piazza Donatori di Sangue n.1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione comunale e provinciale, si è riunita la Giunta Comunale.
Per la trattazione dell’oggetto di cui sopra partecipano i seguenti assessori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI
BERNARDI GIOVANNI PIETRO Vice Sindaco e Assessore SI

BOTTANELLI STELLA Assessore NO

PRESENTI: 2 ASSENTI: 1 

Assiste l’adunanza – con funzioni consultive e referenti Il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi che, 
eseguito il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLE TARIFFE PER L'UTILIZZO 
DEGLI IMMOBILI COMUNALI 

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che il Comune di Berzo Demo è proprietario, tra gli altri, del compendio immobiliare 
comunemente denominato “Centro Polifunzionale” situato in Piazza della Repubblica e dell’immobile seminato 
“Casa della Cultura” situato in Via S. Zenone n.9;

Dato atto che l’utilizzo di dette strutture è stato disciplinato come di seguito rappresentato:
- con deliberazion del Consiglio Comunale n. 4 del 16.3.2018 ad aggetto: “Approvazione del regolamento 

comunale per l'utilizzo del Centro Polivalente”;
- con deliberazione del Commissario Straordinario, avente i poteri del Consiglio Comunale, n.19 del 

3.6.2022 ad oggetto: “Determinazione tariffe per l'utilizzo del Centro Polivalente di Via Mater Boni Consilii – 
modifica”;

Atteso che, da ultimo con deliberazione n. 10 del 8.6.2024, il Consiglio Comunale ha approvato il nuovo 
Regolamento che disciplina la concessione d’uso degli immobili “Centro Polifunzionale” sito in Piazza della 
Repubblica in Demo e “Casa della Cultura sita in Via S. Zenone, 9 in Demo e delle relative aree di pertinenza e 
delle attrezzature in esse contenute;

Considerato che all’art.8 del Regolamento da ultimo richiamato sono, indicate le tariffe per l’utilizzo dei locali e 
delle pertinenze del “Centro Polifunzionale” e della “Casa della Cultura”, comprensive degli oneri per 
l’accensione dell’impianto di riscaldamento, dell’utilizzo di luce e gas e per le pulizie dei locali, anche sulla base 
dell’analisi dei costi di gestione monitorati dal Comune;

Preso atto che, per mero errore materiale, all’interno della tabella contenete i valori dovute per l’utilizzo dei 
locali è stato riportato un importo differente da quello concretamente oggetto della volontà dell’Amministrazione 
e che, pertanto, si ritiene necessario ed opportuno correggere detto valore, determinando le tariffe nei valori 
contenuti nella seguente tabella riassuntiva:

Giorno intero € 60,00
Privati senza scopo di lucro residenti nel Comune di Berzo Demo.

½ giornata € 30,00

Giorno intero € 140,00
Privati senza scopo di lucro non residenti nel Comune di Berzo Demo.

½ giornata € 80,00

Privati (residenti e non nel Comune di Berzo Demo) con scopo di lucro. Secondo necessità €/h 10,00

Associazioni, enti (culturali, sportivi, ricreativi, socio-assistenziali ecc), 
gruppi, partiti e movimenti con sede nel Comune; soggetti privati per le 
celebrazioni di matrimoni civili.

Secondo necessità Gratuito

Giorno intero € 140,00Associazioni, enti (culturali, sportivi, ricreativi, socio-assistenziali ecc), 
gruppi, partiti e movimenti non aventi sede nel Comune e/o con scopo di 
lucro. ½ giornata € 80,00

Richiamato, per quanto qui d’interesse, l’art. 8 comma 5 del regolamento che, testualmente, recita: “Le tariffe di 
cui al punto 1, possono essere rideterminate dalla Giunta Comunale con apposito provvedimento”;

Richiamati, altresì:
- gli artt. 117 sesto comma, secondo periodo e 118, commi primo e secondo della Costituzione;
- gli articoli 3, comma 4 e 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;



- l'art. 42 comma 2 lett. a) del T.U.EE.LL. che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in materia 
di regolamenti;

Ritenuto, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di procedere alla ri-determinazione delle tariffe 
previste all’art.8 del Regolamento generale per l’utilizzo dei locali del “Centro Polifunzionale” e della “Casa della 
Cultura” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 8.6.2024, nei valori contenuti nella 
tabella riassuntiva rappresentata in premessa, dando atto che le nuove tariffe avranno validità a decorrere dalla 
data di adozione della presente deliberazione;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, rilasciato da parte dei 
Responsabili delle Aree competenti, ai sensi e per gli effetti dell’art.49, del D.lgs. 267/2000;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di rideterminare le tariffe previste all’art.8 del Regolamento generale per l’utilizzo dei locali del “Centro 
Polifunzionale” e della “Casa della Cultura” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 
8.6.2024, nei valori contenuti nella seguente tabella riassuntiva, dando atto che le nuove tariffe avranno 
validità a decorrere dalla data di adozione della presente deliberazione:

Giorno intero € 60,00
Privati senza scopo di lucro residenti nel Comune di Berzo Demo.

½ giornata € 30,00

Giorno intero € 140,00
Privati senza scopo di lucro non residenti nel Comune di Berzo Demo.

½ giornata € 80,00

Privati (residenti e non nel Comune di Berzo Demo) con scopo di lucro. Secondo necessità €/h 10,00

Associazioni, enti (culturali, sportivi, ricreativi, socio-assistenziali ecc), 
gruppi, partiti e movimenti con sede nel Comune; soggetti privati per le 
celebrazioni di matrimoni civili.

Secondo necessità Gratuito

Giorno intero € 140,00Associazioni, enti (culturali, sportivi, ricreativi, socio-assistenziali ecc), 
gruppi, partiti e movimenti non aventi sede nel Comune e/o con scopo 
di lucro. ½ giornata € 80,00

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio del Comune di Berzo Demo 
per quindici giorni consecutivi.



5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

             
 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
F.to Giovan Battista Bernardi 

 Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Matteo Tonsi 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 09/07/2024  giorno di pubblicazione ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 

  Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Matteo Tonsi

          
                                                                                    

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69-Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

Lì, 09/07/2024  Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Matteo Tonsi    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suestesa deliberazione:
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000)
 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 

267/2000).

Lì, 09/07/2024

 Il Segretario Comunale
F.to Dott. Matteo Tonsi

 Copia per albo

Berzo Demo, 09/07/2024 
Il Segretario Comunale

Dott. Matteo Tonsi


